
 

      
 
 

           REPUBLIKA HRVATSKA 
BJELOVARSKO - BILOGORSKA ŽUPANIJA 
   G R A D  B J E L O V A R  
             GRADONAČELNIK                                                                                                                                  
                                                                                                                        

KLASA: 302-01/16-01/3 

URBROJ: 2103/01-01-16-72                          

Bjelovar, 24. listopada 2016. 

 

Na temelju članka 68. stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine“ br. 80/13, 78/15), 
članka 9. stavka 2. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš („Narodne 
novine“ br. 64/08) i članka 45. stavka 1. točke 17. Statuta Grada Bjelovara („Službeni glasnik 
Grada Bjelovara“, broj 2/13),  gradonačelnik Grada Bjelovara  donosi 
 
 

ODLUKU 

o sadržaju strateške studije utjecaja 

 „Strategije razvoja grada Bjelovara 2016.-2020.“ na okoliš 

 

I. 

Ovom Odlukom utvrđuje se sadržaj strateške studije utjecaja „Strategije razvoja grada Bjelovara 

2016.2020.“ na okoliš (u daljnjem tekstu: Strategija). Odluka se donosi u okviru postupka 

strateške procjene utjecaja na okoliš koji je započeo Odlukom o provedbi postupka strateške 

procjene utjecaja „Strategije razvoja grada Bjelovara 2016-2020“ na okoliš (KLASA: 302-01/16-

01/3. URBROJ: 2103/01-01-16-9) od 9. rujna 2016. 

II. 

Programska polazišta, ciljevi i obuhvat Strategije 

Zakonom o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 47/14), koji 
predstavlja pravni okvir za donošenje Strategije razvoja Grada Bjelovara 2016. -2020., uređuju 
se ciljevi i načela upravljanja regionalnim razvojem Republike Hrvatske, planski dokumenti, 
politike regionalnog razvoja, tijela nadležna za upravljanje regionalnim razvojem, ocjenjivanje 
stupnja razvijenosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, način utvrđivanja 
urbanih i potpomognutih područja, poticanje razvoja potpomognutih područja, provedba, praćenje 
i izvještavanje o provedbi politike regionalnog razvoja u svrhu što učinkovitijeg korištenja fondova 
EU. Strategija razvoja Grada Bjelovara 2016. -2020. je temeljni strateški planski dokument Grada 
Bjelovara u kojem će se odrediti strateški ciljevi i prioriteti razvoja. 
 
Programska polazišta Strategije  

 
Dokument predstavlja stratešku platformu i okvir za koordinaciju aktivnosti različitih institucija 
javnog sektora, gospodarskih subjekata i svih drugih dionika uključenih u razvoj na području 
grada Bjelovara: 

1. Jačanje svijesti o snagama i prednostima, kojima područje raspolaže, ali i o slabostima i 
preprekama za daljnji razvoj Bjelovara, 

2. Definiranje ključnih razvojnih pravaca i uspostavljanje komunikacije među bitnim 
dionicima s područja grada, 



3. Svrha strateškog planiranja i izrade Strategije je osigurati višu kvalitetu života za sve 
građane Bjelovara, što znači intenzivirati gospodarske aktivnosti, razvijati prostor i 
infrastrukturu, unaprijediti kvalitetu života, očuvati i zaštititi okoliš, postići energetsku i 
resursnu učinkovitost i dobro upravljanje, 

4. Strategija razvoja grada Bjelovara sastoji se od po hijerarhiji razrađenih razvojnih ciljeva: 
od vizije preko strateških ciljeva do prioriteta i mjera s jedne strane, razrađenih aktivnosti 
i projekata sa određenim željenim ili namjeravanim razvojnim učincima s druge strane.  
 

Osnovni ciljevi Strategije: 

 
Cilj 1. Održiv rast gospodarstva u skladu s potrebama stanovnika i poduzetnika  
Cilj 2. Podizanje kvalitete života i rada za sve skupine stanovništva 
Cilj 3. Održivo upravljanje resursima 
 
Sadržaj/obuhvat Strategije: 
 
Strategija sadržajno obuhvaća čitavo područje grada Bjelovara. 
 

III. 

Sadržaj strateške studije za Strategiju  

 
Strateška studija za Strategiju, u skladu je s obveznim sadržajem strateške studije propisanim  je  
Prilogom  I.  Uredbom  o  strateškoj  procjeni  utjecaja  strategije, plana i programa na okoliš, 
sadržavat će: 

- kratki pregled sadržaja i glavnih ciljeva Strategije i odnosa s drugim odgovarajućim 
planovima i programima, 

- podatke o postojećem stanju okoliša i mogući razvoj okoliša bez provedbe Strategije, 
- okolišne značajke područja na koja provedba Strategije može značajno utjecati, 
- postojeće okolišne probleme koji su važni za Strategiju, posebno uključujući one koji se 

odnose na područja posebnog ekološkog značaja, primjerice područja određena u skladu 
s posebnim propisima o zaštiti prirode, 

- ciljeve zaštite okoliša uspostavljene po zaključivanju međunarodnih ugovora i sporazuma, 
koji se odnose na plan odnosno program, te način na koji su ti ciljevi i druga pitanja zaštite 
okoliša uzeti u obzir tijekom izrade plana ili programa, 

- vjerojatno značajne utjecaje (sekundarne, kumulativne, sinergijske, kratkoročne, 
srednjoročne i dugoročne, stalne i privremene, pozitivne i negativne) na okoliš, uključujući 
biološku raznolikost, zaštićena područja prema posebnom propisu, ljude, biljni i životinjski 
svijet, tlo, vodu, zrak, klimu, materijalnu imovinu, kulturno-povijesnu baštinu, krajobraz, 
uzimajući u obzir njihove međuodnose, 

- mjere zaštite okoliša uključujući mjere sprječavanja, smanjenja, ublažavanja i 
kompenzacije nepovoljnih utjecaja provedbe plana ili programa na okoliš, 

- kratki prikaz razloga za odabir razmotrenih varijantnih rješenja, obrazloženje 
najprihvatljivijeg varijantnog rješenja plana ili programa na okoliš i opis provedene 
procjene, uključujući i poteškoće (primjerice tehničke nedostatke ili nedostatke znanja i 
iskustva) pri prikupljanju potrebnih podataka, 

- opis predviđenih mjera praćenja, 
- ne-tehnički sažetak Strateške studije i 
- stanje poduzetničke infrastrukture na području grada Bjelovara, temeljem pribavljenog 

mišljenja Ministarstva poduzetništva i obrta, Uprave za međunarodnu suradnju, investicije 
i inovacije (KLASA: 351-01/16-01/22, URBROJ: 516-03-01-02/2-16-2) od 21. rujna 2016. 
i zaključka provedene javne rasprave 21. listopada 2016. godine. 
 

 



IV.  Popis  tijela  i/ili  osoba  određenih  posebnim  propisima,  koja  su  sudjelovala  u  
postupku  određivanja sadržaja strateške studije: 

 
Tijela od kojih je zatraženo mišljenje o sadržaju Strateške studije: 
 

1. Grad Bjelovar - UO za komunalne djelatnosti i uređenje prostora  
2. UO za poljoprivredu, šumarstvo, slatkovodno ribarstvo, lovstvo i zaštitu  okoliša BBŽ 
3. UO za graditeljstvo, promet, prostorno uređenje i komunalnu infrastrukturu BBŽ 
4. UO za gospodarstvo, obrtništvo i fondove EU BBŽ 
5. Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Bjelovarsko-bilogorske 
županije  
6. Ministarstvo zaštite okoliša i prirode, Uprava za klimatske aktivnosti, održivi razvoj i 
zaštitu tla i mora  
7. Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 
Bjelovaru  
8. Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU  
9. Ministarstvo poljoprivrede  
10. Ministarstvo poduzetništva i obrta  
11. Županijska uprava za ceste Bjelovarsko-bilogorske županije  
12. Hrvatske vode, VGO srednja i donja Sava  
13. Hrvatske šume, Uprava šuma Bjelovar  
14. Zavod za prostorno uređenje Bjelovarsko-bilogorske županije  
15. Općina Severin  
16. Općina Rovišće  
17. Općina Kapela  
18. Općina Veliko Trojstvo  
19. Općina Ivanska  
20. Općina Štefanje  
21. Općina Farkaševac  
22. Općina Nova Rača  
23. Zagrebačka županija  

 
U svrhu informiranja javnosti, informacija o provedbi postupka određivanja sadržaja strateške 
studije objavljena je 13.rujna 2016. na službenoj internetskoj stranici Grada Bjelovara 
www.bjelovar.hr 
 
Konzultacije o sadržaju strateške studije održane su 21.listopada 2016. godine u Velikoj vijećnici 
Grada Bjelovara, Trg Eugena Kvaternika 2, 43 000 Bjelovar. 
 
U vremenu trajanja roka za dostavu mišljenja i prijedloga za sadržaj strateške studije, mišljenja i 
prijedloge o sadržaju strateške studije dostavili su: 

- Zagrebačka županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša    
KLASA: 351-03/16-02/10, URBROJ: 238/1-18-02/4-16-2) od 21.09.2016. 

- Ministarstvo poduzetništva i obrta, Uprava za međunarodnu suradnju, investicije i 
inovacije 
(KLASA: 351-01/16-01/22, URBROJ:  516-03-01-02/2-16-2) od 26. rujna 2016.  

- Ministarstvo poljoprivrede 
(KLASA: 351-03/16-01/326, URBROJ:  525-07/0800-16-2) od 05. listopada 2016.  

- Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Bjelovarsko-bilogorske 
županije  
(KLASA: 351-03/16-01/1, URBROJ: 2103-75-16-02) od 07. listopada 2016.  

- Ministarstvo zaštite okoliša i prirode 
(KLASA: 351-01/16-02/530, URBROJ: 517-06-1-2-16-2) od 07. listopada 2016. 

- Hrvatske vode – Vodnogospodarski odjel za srednji i donju Savu 
(KLASA: 351-03/16-01/0000372, URBROJ: 374-21-1-2-16-2) od 07. listopada 2016. 

 

http://www.bjelovar.hr/


V. Podaci o izrađivaču Strategije 

 
Nositelj izrade Strategije je Grad Bjelovar, UO za gospodarstvo, Trg Eugena Kvaternika 2, 
Bjelovar. 
 
Izrađivač Strategije razvoja grada Bjelovara 2016.-2020. je tvrtka Superna d.o.o. iz Čakovca, 
Savska Ves, Radnička 15.  
 
Ex-ante evaluaciju Strategije provodi tvrtka „Logička matrica“ d.o.o., iz Sesveta, Blage Zadre 4.  
 
 
VI.  Podaci o ovlašteniku (izrađivaču strateške studije) 
 

Stratešku studiju će izraditi tvrtka „Ires ekologija d.o.o.“ za zaštitu prirode i okoliša, iz 
Zagreba, Prilaz baruna Filipovića 21.  
 

VII. Objava Odluke o sadržaju strateške studije 

Ova odluka se, sukladno članku 5., stavak 2. Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti u 
pitanjima zaštite okoliša, objavljuje na službenoj internetskoj stranici Grada Bjelovara 
www.bjelovar.hr u svrhu informiranja javnosti. 
 

 
 

 
         GRADONAČELNIK 

Antun Korušec, dipl.politolog 

 

 

 

http://www.bjelovar.hr/

